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АНОТАЦІЯ

Романенко І. В. Механізми ушкодження тканин печінки й нирок за

експериментального гострого алкогольного ураження та шляхи метаболічної

корекції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 22

«Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2023.

Дисертація присвячена вирішенню актуального наукового завдання

сучасної медицини, що полягає у встановленні ролі інсуліноподібного фактора

росту (IGF-1) та гідроген сульфіду (H2S) в механізмах гострого алкогольного

ураження тканин печінки й нирок та обґрунтуванні нових підходів до

метаболічної гепато- та нефропротекції шляхом застосування кверцетину в

поєднанні з донором H2S.

Досліди проведені на 116 білих нелінійних статевозрілих щурах-

самцях. Усі лабораторні тварини утримувались на стандартному харчовому

раціоні віварію ВНМУ ім. М.І. Пирогова при звичайному світловому й

температурному режимі. Всі етапи досліджень виконані за загальними

етичними принципами експериментів на тваринах згідно Першого

національного конгресу України з біоетики (Київ, 2001), «Європейської

конвенції про захист хребетних тварин, що використовуються для дослідних

та інших наукових цілей» (Страсбург, 1986), а також Закону України № 3447-

IV від 21.02.2006 «Про захист тварин від жорстокого поводження», що було

засвідчено комісією з біоетики ВНМУ ім. М.І. Пирогова (протокол № 8 від 25

жовтня 2018 р., протокол №7 від 01 листопада 2023 р.).

Тварини були розподілені випадковим чином на п’ять груп. Щурі 1

групи (контроль) утримувались за стандартних умов віварію та протягом 7

днів отримували інтрагастрально за допомогою металевого зонда з оливою

дистильовану воду з розрахунку 20 мл/кг маси тіла та 0,9 % розчин NaCl
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інтраперитонеально в дозі 0,1 мл/кг маси тіла. Тваринам 2-5 груп моделювали

гостре алкогольне ураження шляхом інтрагастрального введення 40% етанолу

у дозі 20 мл/кг протягом 7 днів. В якості метаболічної корекції тваринам 3-ої

групи вводили кверцетин («Корвітин» ЗАТ НВЦ “Борщагівський хіміко-

фармацевтичний завод”, м. Київ) у вигляді свіжоприготовленого розчину (на

0,9 % розчині NaCl) інтраперитонеально в дозі 100 мг/кг маси тіла (з

розрахунку 0,1 мл на 100 г маси) 1 раз на добу протягом 7 діб; тваринам 4-ої

групи вводили донор гідроген сульфіду NaHS·H2O (Sigma, США) у вигляді

свіжоприготовленого розчину (на 0,9 % розчині NaCl) інтраперитонеально в

дозі 3 мг/кг маси (з розрахунку 0,1 мл на 100 г маси щура) 1 раз на добу

протягом 7 діб; тваринам 5-ої групи вводили одночасно кверцетин та

NaHS·H2O у вищенаведених дозах.

Результати дослідження показали, що гостре алкогольне ураження

печінки та нирок супроводжується статистично достовірним зростанням

сироваткового рівня IGF-1 на 23,9 % (р<0,05) у порівнянні з контрольною

групою тварин. За цих умов застосування кверцетину вірогідно не впливає на

рівень IGF-1 в сироватці крові, тоді як введення NaHS та його комбінації з

кверцетином викликає його достовірне підвищення відповідно на 13,2 та 14,7

% (р<0,05) відносно нелікованих тварин.

На тлі гострого алкогольного ураження печінки та нирок реєструються

порушення метаболізму H2S: вірогідно зменшується рівень H2S відповідно на

35,1 та 28,1 %, зростає швидкість його утилізації на 61,7 та 49,9 % (р<0,05), але

достовірно не змінюється H2S-синтезуюча активність цистатіонін-γ-ліази

відносно контрольної групи. Застосована метаболічна терапія з різною

ефективністю зменшує алкоголь-асоційовані порушення обміну H2S в печінці

та нирках, що супряжено зі збільшенням сироваткового рівня IGF-1 (rs = |0,39-

0,58|, р<0,05). Введення NaHS та, особливо, його комбінації з кверцетином

найбільш ефективно коригує розлади метаболізму H2S, тоді як монотерапія

кверцетином значно поступається їм. У групі тварин, які отримували

лікування кверцетином та NaHS, в тканинах печінки та нирок реєструється
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вірогідне зростання рівня H2S (відповідно на 50,6 та 41,1 %, р<0,05),

активності цистатіонін-γ-ліази (відповідно на 30,8 та 20,8 %, р<0,05), а також

зменшення швидкості утилізації H2S (відповідно на 39,2 та 32,4 %, р<0,05) у

порівнянні з нелікованими тваринами.

Інтрагастральне введення етанолу протягом 1 тижня супроводжується

розвитком цитолізу гепатоцитів (активність АЛТ в сироватці крові зростає на

27,6 %, р<0,05, відносно контролю), холестазу (активність ГГТП в сироватці

крові зростає на 84,4 %, р<0,05, відносно контролю), жирового гепатозу (вміст

тригліцеридів у печінці зростає на 27,6 %, р<0,05, відносно контролю),

пригніченням білоксинтезуючої функції печінки (сироватковий рівень

загального білка зменшується на 17,8 %, р<0,05, відносно контролю), а також

формуванням тубулярної дисфункції в нирках (зростає протеїнурія на 52,4 %,

р<0,05, відносно контролю). Поряд з цим в печінці та нирках щурів

відмічається індукція запальної реакції та оксидативного стресу: вірогідно

зростають рівні TNFα, відповідно в 2,72 та 2,29 рази (р<0,05), МДА в 3,10 та

2,0 рази (р<0,05), а також зменшується активність СОД на 35,0 та 29,8 %

(р<0,05) відносно контролю. Використання кверцетину в комплексі з NaHS

найбільш ефективно коригує біохімічні ознаки гострого алкогольного

ураження печінки та нирок: реєструється зменшення в сироватці крові

активності АЛТ, ГГТП та збільшення рівня загального білку відповідно на

16,0; 39,4 та 21,9 % (р<0,05), зниження екскреції білку з сечею на 23,6 %

(р<0,05), зменшення печінкових тригліцеридів на 16,5 % (р<0,05), а також

зниження рівня TNFα та МДА в печінці та нирках на 38,0-51,9 % (р<0,05)

порівняно з нелікованими тваринами, що асоціюється зі зростанням

сироваткового рівня IGF-1 (rs = |0,39-0,58|, р<0,05) та збільшенням вмісту H2S

в печінці та нирках (rs = |0,39-0,58|, р<0,05). В той же час ізольоване

використання в якості коректора NaHS та, особливо, кверцетину поступається

комбінованій терапії за вказаними ефектами.

Гостре алкогольне ураження характеризується зміною параметрів

клітинного циклу в печінці та нирках: зростає активність апоптозу
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(збільшується частка клітин з фрагментованою ДНК відповідно на 37,9 та 32,0

%, р<0,05), а також розвивається блок проліферації (зростає співвідношення

кількості клітин у фазі S до їх кількості у фазах G2 + M відповідно на 79,8 та

53,0 % р<0,05) порівняно з контролем. Використання кверцетину зменшує

активність апоптозу клітин печінки та нирок (відповідно на 15,1 та 13,5 %,

р<0,05, відносно нелікованих тварин), але вірогідно не впливає на блок

проліферації. Введення NaHS супроводжується антиапоптотичною дією, яка є

вищою ніж у кверцетину (частка клітин з фрагментованою ДНК в печінці та

нирках була меншою відповідно на 21,0 та 17,3 %, р<0,05, відносно

нелікованих тварин), а також посиленням проліферації клітин печінки та

нирок (зменшується показник блоку проліферації відповідно на 47,8 та 47,6 %,

р<0,05, відносно нелікованих тварин). За використання комбінації кверцетину

та NaHS антиапоптотична дія та здатність посилювати проліферативну

активність в печінці та нирках є найвищими, що тісно супряжено зі зростанням

сироваткового рівня IGF-1 (rs = |0,48-0,64|, р<0,05) та збільшенням вмісту H2S

в печінці та нирках (rs = |0,45-0,54|, р<0,05).

Під час морфологічного дослідження встановлено, що за гострого

алкогольного ураження печінки та нирок спостерігається ряд характерних

гістологічних змін: в печінці порушується часточкова будова, радіальне

впорядкування печінкових балок, виникають ознаки запалення, жирового

гепатозу; в нирках відмічається фрагментація ниркових тілець, ущільнення

судинних клубочків, ознаки запалення, набряк цитоплазми та дистрофія

епітеліоцитів канальців нефронів. Застосована терапія зменшує ініційовані

алкоголем гістологічні зміни в печінці та нирках, хоча її ефективність

залежить від обраного коректора. Найбільшу здатність коригувати

гістологічні зміни в органах тварин виявляє комбінація кверцетину та NaHS,

їй поступається монотерапія NaHS, а найменша ефективність зареєстрована у

кверцетину.

Результати проведених досліджень поглибили існуючі уявлення щодо

ролі IGF-1 та H2S-сигнальної системи в біохімічних механізмах пошкодження
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та регенерації тканин печінки та нирок за гострого алкогольного ураження, а

також експериментально обґрунтували необхідність використання донорів

H2S з метою підвищення ефективності гепато- те нефропротекторної дії

кверцетину.

Ключові слова: алкогольне ураження, печінка, нирки, гідроген

сульфід, цистатіонін-γ-ліаза, інсуліноподібний фактор росту 1, запалення,

оксидативний стрес, жировий гепатоз, морфологія, метаболічна корекція,

кверцетин, щури.
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ANNOTATION

Romanenko I.V. Mechanisms of liver and kidney tissue damage in

experimental acute alcohol injury and ways of metabolic correction. – Qualifying

scientific work as a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

the field of knowledge 22 "Health care" in the specialty 222 "Medicine". - Vinnytsia

National Pirogov Memorial Medical University, Ministry of Health of Ukraine,

Vinnytsia, 2023.

The dissertation is devoted to one of the urgent scientific tasks of modern

medicine - establishing the role of insulin-like growth factor (IGF-1) and hydrogen

sulfide (H2S) in the mechanisms of acute alcohol-induced injury to the liver and

kidney tissues, and presenting new approaches to metabolic hepato- and

nephroprotective potential of quercetin in combination with H2S donor.

The experiments were carried out on 116 white non-linear sexually mature

male rats. All laboratory animals were fed the standard vivarium diet at Vinnytsia

National Pirogov Memorial Medical University under normal light and temperature

conditions. All stages of the study were carried out according to general ethical

principles of animal experiments adopted by the First National Congress of Ukraine

on Bioethics (Kyiv, 2001), European Convention for the Protection of Vertebrate

Animals Used for Research and Other Scientific Purposes (Strasbourg, 1986), as

well as the Law of Ukraine No 3447-IV of 21.02.2006 "On protection of animals

from cruel treatment", which was certified by VNMU bioethics commission (record

No 8 of October 25, 2018, record No 7 of November 1, 2023).

The animals were randomly divided into five groups. Rats of group 1 (the

control group) were kept under standard vivarium conditions and received

intragastric distilled water - 20 ml/kg of body weight using the metal probe with oil

as well as intraperitoneal 0.9% NaCl solution at a dose of 0.1 ml/kg of body weight

for 7 days. In animals of groups 2, 3, 4 and 5, acute alcoholic injury was induced by

intragastric injection of 40% ethanol at a dose of 20 ml/kg for 7 days. The following

metabolic correction was performed: in the animals of group 3, intraperitoneal

administration of quercetin ("Corvitin", Closed Joint Stock Company Scientific
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Production Center Borshchagiv Chemical and Pharmaceutical Plant, Kyiv) in the

form of freshly prepared solution (in 0.9% NaCl solution) - 100 mg/kg (at the rate

of 0.1 ml per 100 g of body weight) once a day for 7 days; in the animals of group

4, intraperitoneal administration of hydrogen sulfide donor NaHS·H2O (Sigma,

USA) in the form of freshly prepared solution (in 0.9% NaCl solution) - 3 mg/kg (at

a rate of 0.1 ml per 100 g of rat weight ) once a day for 7 days; animals of group 5

received simultaneous injections of quercetin and NaHS·H2O in the above

mentioned doses.

The results of the study demonstrated acute alcohol-induced injury to the

liver and kidneys to be accompanied by statistically significant increase in serum

IGF-1 level by 23.9% (p<0.05) as compared to the control group of animals. Under

those conditions, quercetin reliably did not affect the level of IGF-1 in blood serum,

while the administration of NaHS and its combination with quercetin caused its

significant increase by 13.2% and 14.7%, respectively (p<0.05), as compared to

untreated animals.

Acute alcohol-induced injury to the liver and kidney was found to be

associated with disorders of H2S metabolism: decreased H2S level - by 35.1 and

28.1%, respectively, increased rate of its utilization - by 61.7 and 49.9%,

respectively (р<0.05), with no significant changes in H2S-synthesizing activity of

cystathionine-γ-lyase, as compared to the control group. The metabolic therapy

performed had led to decreased number of alcohol-associated disorders of H2S

metabolism in the liver and kidneys with varying degree of effectiveness, being

associated with increased serum IGF-1 level (rs = |0.39-0.58|, p<0.05).

Administration of NaHS alone and particularly in combination with quercetin

proved to be most effective in correction of H2S metabolism, while quercetin

monotherapy showed worse results. In liver and kidney tissues of animals treated

with quercetin and NaHS, significantly increased level of H2S (by 50.6 and 41.1%,

respectively, p<0.05) and cystathionine-γ-lyase activity (by 30.8 and 20.8%,

respectively, p<0.05), as well as decreased H2S utilization rate (by 39.2 and 32.4%,

respectively, p<0.05) were registered, as compared to untreated animals.
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Intragastric administration of ethanol for one week was accompanied by the

development of liver cytolysis ( serum ALT activity increased by 27.6%, p<0.05, as

compared to the control), cholestasis (blood serum GGT activity increased by

84.4%, p<0.05, as compared to the control), fatty hepatosis (liver triglyceride

content increased by 27.6%, p<0.05, as compared to the control), suppression of the

protein-synthesizing function of the liver (serum total protein level decreased by

17.8%, p<0 .05, as compared to the control), as well as the formation of renal tubular

dysfunction (proteinuria increased by 52.4%, p<0.05, as compared to the control).

Besides, the signs of induced inflammatory reaction and oxidative stress were

registered in the liver and kidneys of rats: increased levels of TNFα by 2.72 and 2.29

times (p<0.05), respectively, MDA by 3.10 and 2.0 times (p<0.05), decreased SOD

activity by 35.0 and 29.8% (p<0.05) as compared to the control. Quercetin in

combination with NaHS demonstrated the best results in correction of biochemical

signs of acute alcohol-induced liver and kidney injury: decreased blood serum ALT,

GGT activity and increased serum level of total protein by 16.0%, 39.4 % and 21.9%


[…]


трубочок. Отримані результати підтверджують дані літератури про те, що

типовими морфологічними проявами гістологічних змін в нирках за

алкогольної хвороби є тубулоінтерстиційні ураження та втрата капілярів [77].
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Застосована фармакотерапія розрізнялась за ефективністю корекції

морфологічних змін в печінці та нирках за ГАУ. Так, при використанні

кверцетину відмічали певні покращення гістологічної організації вказаних

органів. Зокрема, в печінці спостерігали часткове відновлення балкової

структури, дещо знижувався ступінь жирової інфільтрації гепатоцитів. В

тканині нирок щурів виявлено ущільнення судинних клубочків, проте ниркові

тільця мали переважно однакові розміри, сечові простори їх були не

розширені, незначно зменшувалась вираженість деструкції стінок капсули

клубочка. Нефро- та гепатопротекторні властивості кверцетину асоціюються з

його протизапальною й антиоксидантною властивостями, а також здатністю

регулювати процеси проліферації та диференціації клітин через сигнальний

шлях Akt-кінази [103, 118].

За умов використання в якості коректора гострого алкогольного

ураження NaHS структурні порушення в тканинах печінки та нирок були менш

виразними ніж за монотерапії кверцетином. Зокрема відзначали збереженість

радіальної структури печінкових балок. Вогнища дискомплексації гепатоцитів

були незначними. Ниркові тільця характеризувались однаковими розмірами.

Сечові простори залишались вільними. Прояви дистрофії звивистих канальців

зменшувались. Вказані ефекти NaHS асоціюється з його здатністю

пригнічувати продукцію АФК, зменшувати швидкість вільнорадикального

окиснення ліпідів та протеїнів, збільшувати антиоксидантний потенціал,

знижувати активність цитохрому P-450 2E1, зменшувати активність

запального процесу через інгібування експресії ядерного фактору NF-κβ [277,

304].

Найбільш виразні покращення гістологічної структури печінки та

нирок за ГАУ відмічалось за використання комбінації кверцетину та NaHS: в

печінці тварин відмічались ознаки відновлення радіального розміщення

печінкових балок, зменшувалась виразність запалення, знижувались прояви

жирової інфільтрації, гепатоцити мали високий ядерно-цитоплазматичний

індекс, що свідчило про їх значний потенціал до відновлення; в нирках щурів
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за даних умов не спостерігали руйнування листків капсули Боумена, ознаки

дистрофії епітелію звивистих канальців були мінімальними.

Результати гістологічного дослідження вказують на доцільність

використання донорів H2S з метою потенціювання гепато- та

ренопротективної дії кверцетину за ГАУ.

На основі проведених досліджень та даних літератури нами створено

узагальнюючу схему молекулярних механізмів гепато- та нефропротекторної

активності комбінації кверцетину та NaHS за ГАУ (рис. 6.1).

Гостре алкогольне ураження

Кверцетин + NaHS

Система H2S в печінці та

нирках

Н2S

H2S-cинтезуючий ензим ЦГЛ

Утилізація Н2S

Цитоліз

гепатоцитів

Холестаз Протизапальний

ефект

Антиоксидантний

ефект

Тубулярна

дисфункція

Нефропротекторна

активність

Cигнальна система IGF-1

IGF-1 крові

Гепатопротекторна

активність

Антиапопто-

тичний ефект

Протеосинтез

Жировий

гепатоз

Печінка Нирки

Регенераторний

ефект

Рис. 6.1 Схема молекулярних механізмів гепато-та нефропротекторної

активностей комбінації кверцетину та NaHS за ГАУ.
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За ГАУ комбінація кверцетину та NaHS виявляє потужні гепато- та

нефропротекторні властивості: зменшує виразність цитолізу гепатоцитів,

холестазу, жирового гепатозу, порушень протеосинтезу в печінці, тубулярної

дисфункції в нирках, а також виявляють протизапальні, антиоксидантні,

антиапоптотичні ефекти і посилюють процеси регенерації в печінці та нирках.

Захисні ефекти комбінації кверцетину та NaHS щодо печінки й нирок

за ГАУ тісно пов’язані зі стимулюючим впливом на систему H2S (збільшується

рівень H2S, десульфуразна активність ЦГЛ, зменшується швидкість утилізації

H2S), а також активуючою дією на сигнальну систему, асоційовану з IGF-1.

Резюме до розділу 6.

Результати проведених біохімічних, імуноферментних,

цитофлуориметричних та гістологічних досліджень експериментально

обґрунтовують необхідність використання донорів H2S з метою оптимізації

фармакотерапії ГАУ печінки та нирок препаратом із групи біофлаваноїдів

кверцетином.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та досягнуто

вирішення наукової задачі - на основі встановлення ролі інсуліноподібного

фактора росту (IGF-1) та гідроген сульфіду (H2S) в механізмах гострого

алкогольного ураження тканин печінки й нирок обґрунтувати нові підходи

метаболічної гепато- та нефропротекції шляхом застосування кверцетину в

поєднанні з донором H2S.

1. Розвиток гострого алкогольного ураження печінки та нирок

супроводжується статистично достовірним зростанням сироваткового рівня

IGF-1 на 23,9 % (р<0,05) порівняно з контрольною групою тварин. За цих умов

застосування кверцетину вірогідно не впливає на рівень IGF-1 в сироватці

крові, тоді як введення NaHS та його комбінації з кверцетином викликає його

достовірне підвищення відповідно на 13,2 та 14,7 % (р<0,05) відносно

нелікованих тварин.

2. За умов гострого алкогольного ураження в тканинах печінки та нирок

реєструються порушення метаболізму H2S: вірогідно зменшується рівень H2S

відповідно на 35,1 та 28,1 %, зростає швидкість його утилізації на 61,7 та 49,9

% (р<0,05), але достовірно не змінюється H2S-синтезуюча активність

цистатіонін-γ-ліази відносно контрольної групи. Застосована метаболічна

терапія з різною ефективністю зменшує алкоголь-асоційовані порушення

обміну H2S в печінці та нирках, що супряжено зі збільшенням сироваткового

рівня IGF-1 (rs = |0,39-0,58|, р<0,05). Введення NaHS та, особливо, його

комбінації з кверцетином найбільш ефективно коригують розлади

метаболізму H2S, тоді як монотерапія кверцетином значно поступається їм. У

групі тварин, які отримували лікування кверцетином та NaHS, в тканинах

печінки та нирок реєструється вірогідне зростання рівня H2S (відповідно на

50,6 та 41,1 %, р<0,05), активності цистатіонін-γ-ліази (відповідно на 30,8 та
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20,8 %, р<0,05), а також зменшення швидкості утилізації H2S (відповідно на

39,2 та 32,4 %, р<0,05) порівняно з нелікованими тваринами.

3. Використання кверцетину в комплексі з NaHS найбільш ефективно

коригує біохімічні ознаки гострого алкогольного ураження печінки та нирок:

відмічається зменшення виразності цитолізу гепатоцитів (сироваткова

активність АЛТ зменшується на 16,0 %, р<0,05), холестазу (сироваткова

активність ГГТП зменшується на 39,4 %, р<0,05), жирового гепатозу (вміст

тригліцеридів зменшується на 16,5 %, р<0,05), тубулярної дисфункції в нирках

(рівень протеїнурії знижується на 23,6 %, р<0,05), запалення (рівень TNFα в

печінці та нирках зменшується відповідно на 49,1 та 38,0 %, р<0,05) та

оксидативного стресу (вміст МДА в печінці та нирках зменшується відповідно

на 51,9 та 39,2 %, р<0,05) порівняно з нелікованими тваринами, що

асоціюється зі зростанням сироваткового рівня IGF-1 (rs = |0,39-0,58|, р<0,05)

та збільшенням вмісту H2S в печінці та нирках (rs = |0,39-0,58|, р<0,05). В той

же час ізольоване використання в якості коректора NaHS та, особливо,

кверцетину поступається комбінованій терапії за вказаними ефектами.

4. Гостре алкогольне ураження характеризується зміною параметрів

клітинного циклу в печінці та нирках: зростає активність апоптозу

(збільшується частка клітин з фрагментованою ДНК відповідно на 37,9 та 32,0

%, р<0,05), а також розвивається блок проліферації (зростає співвідношення

кількості клітин у фазі S до їх кількості у фазах G2 + M відповідно на 79,8 та

53,0 % р<0,05) порівняно з контролем. Використання кверцетину зменшує

активність апоптозу клітин печінки та нирок (відповідно на 15,1 та 13,5 %,

р<0,05, відносно нелікованих тварин), але вірогідно не впливає на блок

проліферації. Введення NaHS супроводжується антиапоптотичною дією, яка є

вищою ніж у кверцетину (частка клітин з фрагментованою ДНК в печінці та

нирках була меншою відповідно на 21,0 та 17,3 %, р<0,05, відносно

нелікованих тварин), а також посиленням проліферації клітин печінки та

нирок (зменшується показник блоку проліферації відповідно на 47,8 та 47,6 %,

р<0,05, відносно нелікованих тварин). За використання комбінації кверцетину
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та NaHS антиапоптотична дія та здатність посилювати проліферативну

активність в печінці та нирках є найвищими, що тісно супряжено зі зростанням

сироваткового рівня IGF-1 (rs = |0,48-0,64|, р<0,05) та збільшенням вмісту H2S

в печінці та нирках (rs = |0,45-0,54|, р<0,05).

5. За гострого алкогольного ураження печінки та нирок спостерігається

ряд характерних гістологічних змін: в печінці порушується часточкова будова,

радіальне впорядкування печінкових балок, виникають ознаки запалення,

розвивається жировий гепатоз; в нирках відмічається фрагментація ниркових

тілець, ущільнення судинних клубочків, ознаки запалення, набряк цитоплазми

та дистрофія епітеліоцитів канальців нефронів. Застосована терапія зменшує

ініційовані алкоголем гістологічні зміни в печінці та нирках, хоча її

ефективність залежить від обраного коректора. Найбільшу здатність

коригувати гістологічні зміни в органах тварин виявляє комбінація кверцетину

та NaHS, їй поступається монотерапія NaHS, а найменша ефективність

зареєстрована у кверцетину.
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