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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

За даними соціологічної групи Рейтинг 66 % опитаних українців вживають

алкогольні напої: 33 % вживають його рідше, ніж раз на місяць, 26 % - кілька разів на

місяць, 7 % - кілька разів на тиждень, 1 % - кожного дня. Щороку через алкоголізм в

Україні помирає понад 40 тисяч людей, за даними ВООЗ зловживання алкоголем

спричиняє три мільйони смертей на рік у всьому світі. Алкоголь-індукована

смертність посідає третє місце у структурі причин смерті від захворювань органів

травлення у світі.

Всесвітньо визнано, що звичне вживання алкогольних напоїв збільшує ризик

розвитку серцево-судинних, цереброваскулярних захворювань, злоякісних

новоутворень та алкогольної хвороби печінки. У розвитку патологічних змін етанол-

індукованого ураження печінки й нирок провідну роль відіграють різноманітні

механізми: оксидативний стрес, запалення, апоптоз, порушення ліпідного обміну,

фіброгенез та ін. Враховуючи патогенетичні ланки розвитку алкогольної хвороби, з

метою фармакокорекції уражень печінки та нирок широко використовується

поліфенольні сполуки, в тому числі кверцетин, який пригнічує продукцію активних

форм кисню, посилює антиоксидантний захист, виявляє антиапоптотичні,

протизапальні та ендотеліотропні властивості.

Дисертація присвячена вирішенню актуального наукового завдання сучасної

медицини, що полягає у обґрунтуванні ролі соматомедіну -С та гідроген сульфіду в

механізмах гострого етанол-індукованого ураження печінки й нирок та на їх підставі

обґрунтувати можливість застосування кверцетину в поєднанні з донором H2S натрію

гідрогенсульфіду для гепато- та нефропротекції.

Виходячи з цього, дисертаційна робота Романенко І.В., присвячена вивченню

ролі інсуліноподібного фактора росту-1 та сірководню у розвитку патологічних змін

у печінці й нирках за умов гострого етанол-індукованого ушкодження, є актуальною

та своєчасною.

Зв'язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими

програмами.

Дисертаційна робота є фрагментом двох планових НДР кафедри патологічної

фізіології ВНМУ ім. М.І. Пирогова «Вплив гуморальних факторів на механізми

розвитку патологічних процесів у печінці, спричинених дією екзо- та ендогенних

чинників, та при їх корекції» (№ державної реєстрації 0116U007973, 2017-2021 рр.) та

«Патофізіологічні та молекулярні механізми ураження внутрішніх органів за дії екзо-

та ендогенних чинників та шляхи їх медикаментозної корекції» (№ держреєстрації

0123U101518). Дисертантка є співвиконавцем вказаних тем.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації та їх вірогідність.

Дисертаційна робота Романенко Ірини Володимирівни ґрунтується на

експериментах, в яких використано 116 білих нелінійних статевозрілих щурів-самців,

які утримувались на стандартному харчовому раціоні віварію ВНМУ ім. М.І.

Пирогова. Відповідно до поставленої мети та завдань здобувачка сформувала

експериментальні групи, здійснила підбір сучасних інформативних методів

дослідження. Усі експерименти було проведено з дотриманням правил біоетики, про

що свідчить висновок комісії з питань біомедичної етики ВНМУ ім. М.І. Пирогова

(протокол № 8 від 25 жовтня 2018 р., протокол №7 від 01 листопада 2023 р.). У

дисертаційній роботі використовувались методи: біохімічні (визначення вмісту H2S,

МДА, креатиніну, білку, триацилгліцеролів, швидкість утилізації H2S, активності

цистатіонін-γ-ліази, СОД, АЛТ, ГГТП), імуноферментні (дослідження рівня IGF-1 та

TNFα), цитофлуориметричні (визначення параметрів клітинного циклу),

морфологічні (дослідження гістологічних змін печінки та нирок). Усі результати

проведених досліджень статистично опрацьовані і результати цього аналізу наведені

в тексті та таблицях. Наукові положення та висновки обґрунтовані, достовірні,

випливають із поставлених завдань і отриманих результатів досліджень.

Новизна дослідження та отриманих результатів.

Романенко Ірина Володимирівна вперше обґрунтувала роль інсуліноподібного

фактора росту-1 та гідроген сульфіду в реалізації токсичної дії етанолу на печінку й

нирки та вплив комбінації кверцетину і натрію гідроген сульфіду в якості гепато- та

нефропротекції. Вперше встановлено, що гостре етанол-індуковане ураження печінки

та нирок супроводжується вірогідним зростанням в сироватці крові вмісту

соматомедіну-С та формуванням дефіциту сірководню на тлі дисбалансу між

продукцією та утилізацією.

Доведено, що на тлі гострого етанол-індукованого ушкодження відмічаються

порушення клітинного циклу в печінці та нирках: зростає активність апоптозу,

збільшується частка клітин у S-фазі та вірогідно не змінюється кількість клітин у G2-

фазі та мітозі, що асоціюється зі зменшенням вмісту гідроген сульфіду в

досліджуваних органах та збільшенням вмісту інсуліноподібного фактора росту-1 у

сироватці крові.

Виявлено, що етанол-індуковані патохімічні та морфологічні порушення в

печінці й нирках, зокрема, розвиток цитолітичного та холестатичного синдрому,

стеатозу, пошкодження ниркових канальців, оксидативний стрес тісно

взаємопов’язані зі змінами вмісту інсуліноподібного фактора росту-1 в сироватці

крові та гідроген сульфіду в досліджуваних органах.

Вперше доведено, що використання кверцетину у комбінації з натрію гідроген

сульфідом за гострого алкогольного ураження запобігає розвитку цитолітичного та

холестатичного синдромів печінки, тубулярних розладів, оксидативного стресу,

апоптозу та регенераторних процесів в печінці й нирках, що пов’язано з впливом

інсуліноподібного фактора росту-1 та обміном сірководню.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів дослідження.

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи Романенко Ірини

Володимирівни доповнюють сучасні уявлення щодо окремих ланок патогенезу

гострого етанол-індукованого ураження печінки й нирок, а саме ролі

інсуліноподібного фактора росту-1 та системи сірководню; на підставі їх аналізу

обґрунтовані нові підходи щодо гепато- та нефрокорекції шляхом застосування

донору H2S натрію гідроген сульфіду та кверцетину. Практичне значення результатів

дослідження підтверджується патентом України на корисну модель.

Результати наукового дослідження впроваджені у наукову та навчальну

діяльність кафедр патологічної фізіології, медичної та біологічної хімії, фармакології

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова; кафедри

загальної та клінічної патологічної фізіології ім. В.В. Підвисоцького Одеського

національного медичного університету, кафедри патологічної анатомії, судової

медицини та патологічної фізіології Дніпровського державного медичного

університету, кафедри патологічної фізіології Тернопільського національного

медичного університету ім. І.Я. Горбачевського, кафедри клінічної медицини

навчально-наукового центру «Інститут біології та медицини» Київського

національного університету ім. Т.Г. Шевченка.

Апробація результатів дисертації, повнота викладу основних положень,

висновків і рекомендацій.

Наукові положення дисертаційної роботи оприлюднені на: науково-практичній

конференції «Теоретичні та практичні аспекти розвитку сучасної медицини» (Львів,

2015), міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні аспекти клінічної

фармакології на тлі доказової медицини» (Вінниця, 2017), XVII читаннях ім. В.В.

Підвисоцького (Одеса, 2018), XVI науково-практичній конференції студентів та

молодих вчених з міжнародною участю «Перший крок в науку - 2019» (Вінниця,

2019), IX th International scientific and practical conference «Science and practice of

today» (Ankara, Turkey, 2020), XІХ науково-практичній конференції студентів та

молодих вчених з міжнародною участю «Перший крок в науку - 2022» (Вінниця,

2022), XXVI міжнародному медичному конгресі студентів та молодих вчених

(Тернопіль, 2022).

За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць: 7 статей у наукових

фахових виданнях МОН України, серед яких 1 стаття індексується в міжнародній

наукометричній базі Web of Science, 1 стаття у фаховому періодичному іноземному

виданні, 1 патент України на корисну модель та 7 тез доповідей в матеріалах наукових

форумів.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності в

дисертаційній роботі.

У дисертаційній роботі Романенко Ірини Володимирівни не встановлено ознак

академічного плагіату, фальсифікації чи інших порушень, що могли б поставити під

сумнів самостійний характер виконання здобувачкою представленого наукового

дослідження. Текст є оригінальним, всі цитати коректно позначені та вказані в списку

використаних джерел.

Оцінка структури, змісту та форми дисертації.

Дисертація представлена українською мовою на 191 сторінках і традиційно

складається з анотації, переліку умовних скорочень, вступу, огляду літератури,

матеріалів та методів дослідження, трьох розділів власних досліджень, аналізу та

узагальнення результатів дослідження, висновків, списку використаних літературних

джерел, який включає 316 найменувань та додатків. Робота ілюстрована 19

рисунками та 29 таблицями.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів досліджень» дисертантка

пояснює отримані результати на основі їх порівняння з даними інших авторів, що

свідчить про її високий фаховий рівень та набуті компетенції науково-дослідної

роботи. У висновках, які повністю відповідають меті і завданням дослідження,

лаконічно викладено основні отримані автором закономірності, які одночасно

підтверджені окремими цифровими даними. Завершують рукопис додатки до

дисертаційного дослідження, які містять такі компоненти, як перелік опублікованих

дисертанткою наукових праць, наводиться список наукових форумів, акти

впровадження.

Недоліки дисертації щодо змісту та оформлення.

Дисертаційна робота Романенко Ірини Володимирівни за змістом та

оформленням відповідає встановленим вимогам. Недоліків, які б істотно зменшували

наукову новизну, теоретичне та практичне значення роботи немає. У порядку

рекомендацій дисертантці варто було б звернути увагу на такі аспекти:

1. У роботі зустрічаються невдалі вислови, граматичні та орфографічні помилки.

2. У розділі «Аналіз та обговорення результатів дослідження» не слід дублювати

матеріал Розділу 2 (сторінка 124).

3. Уникати висловів по відношенню до тварин «відносно нелікованих тварин»,

«застосована терапія», на наш погляд, в експерименті краще використовувати

«корекція».

Запитання для дискусії.

1. Який патогенетичний механізм вірогідного зростання інсуліноподібного

фактора росту-1 у сироватці крові за умов гострої інтоксикації етанолом тварин

та комбінованого введення кверцетину і натрію гідрогенсульфіду?

2. Донор H2S натрію гідрогенсульфіду ефективніше ніж кверцетин коригував

рівень інсуліноподібного фактора росту-1 у сироватці крові та порушення обміну

сірководню в печінці й нирках за умов гострого алкогольного ураження. Які

провідні механізми цьому сприяли?

Висновок щодо відповідності дисертації вимогам, які висуваються до

наукового ступеня доктора філософії.

Дисертаційна робота Романенко Ірини Володимирівни на тему «Механізми

ушкодження тканин печінки й нирок за експериментального гострого алкогольного

ураження та шляхи метаболічної корекції» на здобуття ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 – «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина» є

самостійним завершеним науковим дослідженням, в якому наведено теоретичне

узагальнення та нове вирішення актуального наукового завдання, що полягає у

з’ясуванні ролі соматомедіну-С та сірководню у патогенезі гострого етанол-
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